ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 077/04/7.32.4-8696/2021

об административном правонарушении

г. Москва

Резолютивная часть постановления оглашена «25» мая 2021г.

В полном объеме постановление изготовлено «25» мая 2021г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве (далее - Московское УФАС России) <...>, рассмотрев протокол от
24.05.2021 и материалы дела № 077/04/7.32.4-8696/2021 об административном
правонарушении, возбужденного в отношении юридического лица - ООО
«Автомарш» (ИНН 7727276205, КПП 772701001, ОГРН 5157746136796,
зарегистрировано по адресу: г. Москва, Чечерский пр., д. 24, пом. 1, комн. 1, дата
регистрации: 04.12.2015) по факту совершения действий, содержащих признаки
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 10 статьи 7.32.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отсутствие представителя ООО
«Автомарш», надлежащим образом уведомленного о дате, времени, месте
рассмотрения дела об административном правонарушении. В адрес
Московского УФАС России поступило ходатайство о рассмотрении дела об
административном правонарушении в отсутствие представителя ООО
«Автомарш» (вх. от 25.05.2021 № 42932/21),

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения Комиссией Московского УФАС России по
рассмотрению жалоб на нарушение выбора электронной торговой площадки не
из перечня, утвержденного Правительством Российской Федерации жалобы <...>
на действия ООО «Автомарш» (далее - Организатор торгов) при проведении
торгов по реализации имущества должника (извещение № 250520/39409313/01,
лоты № 4 и № 12) 23.06.2020 вынесено решение по делу 077/07/00-9791/2020. В
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд». Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный

орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов. В соответствии с частью 1 статьи 89
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»
(далее - Закон об исполнительном производстве) реализация на торгах
имущества должника, в том числе имущественных прав, производится
организацией или лицом, имеющими в соответствии с законодательством
Российской Федерации право проводить торги по соответствующему виду
имущества. Согласно части 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской
Федерации (далее - ГК РФ), настоящим Федеральным законом, иными
федеральными законами и постановлениями Правительства Российской
Федерации. В соответствии с частью 3 статьи 90 Закона об исполнительном
производстве извещение о проведении торгов размещается на официальном
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, и на
официальном сайте Федеральной службы судебных приставов в сети «Интернет».
Информация о проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем
заинтересованным лицам без взимания платы. В соответствии с частью 3 статьи 87
Закона об исполнительном производстве реализация недвижимого имущества
должника осуществляется путем проведения открытых торгов в форме
аукциона. Форма торгов определяется собственником продаваемой вещи или
обладателем реализуемого имущественного права, если иное не предусмотрено
законом (пункт 4 статьи 447 ГК РФ торги). В настоящем случае, территориальное
управление Федерального агентства по управлению государственным
имуществом в городе Москве выступает от имени собственника и в его интересах,
в связи с чем в государственном контракте определяет порядок проведения
публичных торгов. Должностное лицо административного органа отмечает, что
действия Организатора торгов нарушают требования государственного
контракта, заключенного территориальным управлением Федерального агентства
по управлению государственным имуществом в городе Москве с ООО
«Автомарш». Указанный договор размещен публично по адресу
https://agregatoreat.ru/purchase/661450/contract (далее - Государственный
контракт). В п. 4.4.44 Государственного контракта указано, что к обязанностям
Организатора торгов относится: в обязательном порядке использовать при
реализации имущества на торгах электронные торговые площадки, утвержденные
распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2015 года №
2488-р (далее - Распоряжение № 1) и распоряжением Правительства Российской
Федерации от 12.07.2018 № 1447-р (далее - Распоряжение № 2). В соответствии с
Распоряжением № 1 установлен следующий перечень юридических лиц для
организации продажи государственного и муниципального имущества в
электронной форме: 1. Государственное унитарное предприятие «Агентство по
государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным
связям Республики Татарстан». 2. Акционерное общество «Электронные торговые
системы». 3. Закрытое акционерное общество «Сбербанк - Автоматизированная
система торгов». 4. Общество с ограниченной ответственностью «РТС - тендер». 5.
Акционерное общество «Единая электронная торговая площадка». 6. Открытое
акционерное общество «Российский аукционный дом». В соответствии с

Распоряжением № 2 к указанным разрешенным площадкам также добавлены АО
«ТЭК - Торг» и Общество с ограниченной ответственностью «Электронная торговая
площадка ГПБ». В нарушение 4.4.44 Государственного контракта Организатор
торгов использует при реализации имущества на торгах площадку ЭТП «Лидер», не
входящую в перечень разрешенных площадок. Таким образом, должностным
лицом административного органа установлено, что действия Организатора торгов
нарушают п. 4.4.44 государственного контракта, выразившегося в реализации
имущества на Торгах с использованием площадки ЭТП «Лидер», не входящей в
перечень разрешенных площадок, что образует состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 10 статьей 7.32.4 КоАП РФ. В
соответствии с частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ нарушение установленных
законодательством Российской Федерации процедуры и порядка организации и
проведения обязательных в соответствии с законодательством
Российской Федерации торгов, продажи государственного или муниципального
имущества, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 9 настоящей
статьи и статьями 7.29 - 7.32 и 7.32.3 настоящего Кодекса, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч
рублей. Должностное лицо антимонопольного органа отмечает, что
законодательством Российской Федерации закреплен принцип двусубъектной
ответственности, выразившийся в закреплении в КоАП РФ возможности сочетания
административной ответственности юридических и должностных лиц за
нарушение порядка осуществления закупки товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц. В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ
административным правонарушением признается противоправное, виновное
действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ
или законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность. Согласно
частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в
совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были приняты все
зависящие от него меры по их соблюдению. Вина Организатора торгов в
настоящем случае состоит в нарушении публичного порядка Российской
Федерации, определенного законодательством, регулирующим проведение
публичных торгов. Место совершения административного правонарушения - город
Москва, Чечерский пр., д. 24, пом. 1, комн. 1. Временем совершения
административного правонарушения является 25.05.2020 (дата размещения
извещения № 250520/39409313/01). До рассмотрения дела об административном
правонарушении в адрес Московского УФАС поступили письменные объяснения, в
которых ООО «Автомарш» просит прекратить производство по делу в связи с тем,
что перечень площадок не установлен законодательством Российской Федерации,
а определяется публичным договором, не являющимся нормативно-правовым
актом Российской Федерации. Должностное лицо административного органа
отклоняет заявленные доводы на основании следующего. В соответствии с частью
1 статьи 89 Закона об исполнительном производстве реализация на торгах
имущества должника, в том числе имущественных прав, производится
организацией или лицом, имеющими в соответствии с законодательством
Российской Федерации право проводить торги по соответствующему виду
имущества. В силу пункта 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве

порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом об исполнительном производстве, иными федеральными
законами и постановлениями Правительства Российской Федерации. Положения
договора, вопреки доводам организатора торгов, являются неотъемлемой частью
публичного порядка проведения конкурентных процедур, а, следовательно, и
применяемого права, поскольку являются процедурными условиями,
определяющими порядок проведения торгов. Рассматриваемое положение
государственного контракта обеспечивает права неопределенного круга лиц,
определяет порядок проведения публичных торгов, которые в силу действующего
законодательства (статьи 449.1 ГК РФ) являются обязательными. Положения
государственного контракта не только удостоверяют право ООО «Автомарш» по
проведению публичных торгов, но и определяют публичноправовой порядок
проведения таких торгов, установленный государственным заказчиком в лице
управления Федерального агентства по управлению государственным
имуществом в городе Москве. В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ
гражданское законодательство определяет правовое положение участников
гражданского оборота, основания возникновения и порядок осуществления права
собственности и других вещных прав, прав на результаты интеллектуальной
деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации
(интеллектуальных прав), регулирует отношения, связанные с участием в
корпоративных организациях или с управлением ими (корпоративные отношения),
договорные и иные обязательства, а также другие имущественные и личные
неимущественные отношения, основанные на равенстве, автономии воли и
имущественной самостоятельности участников. Исходя из вышеуказанной нормы,
рассматриваемое положение государственного контракта не является
исключительно гражданско-правовым условием исполнения обязательств,
поскольку касается публичного порядка проведения торгов. Публичный характер
некоторых условий государственного контракта также подтверждается тем, что
его положения определяют порядок проведения публичных торгов, а именно
действий организатора торгов как лица, обремененного публично - правовой
обязанностью по реализации имущества на торгах, проводимых в целях
исполнения решения суда или исполнительных документов в порядке
исполнительного производства, а также в иных случаях, установленных законом.
Таким образом, условия государственного контракта не являются исключительно
гражданско-правовыми условиями исполнения обязательств, а ненадлежащее
исполнение последних влечет для ООО «Автомарш» не только наступление санкций
гражданско-правового характера, но и публичного правового, например,
включение сведений в реестр недобросовестных поставщиков при расторжении
договора в одностороннем порядке заказчиком в связи с ненадлежащим
исполнением организатором торгов обязательств по государственному контракту.
ООО «Автомарш» проводит торги в соответствии с договором от 20.11.2019 № 9-
АИ/2019 на оказание услуг по реализации имущества, арестованного во
исполнение судебных решений или актов других органов, которым предоставлено
право принимать решения об обращении взыскания на имущество, на территории
Российской Федерации, заключенным с ТУ Росимущества в городе Москве.
Договор заключен в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд». При объявлении закупки ТУ
Росимущества по городе Москве определены требования к участникам закупки и
условия исполнения контракта, заключаемого по результатам закупки. ООО
«Автомарш», подавая свою заявку на участие в указанной процедуре, согласилось

со всеми требованиями закупки, требования проекта государственного контракта
не оспаривало. Доказательства невозможности проведения торговых процедур на
торговых площадках из перечня не представлены. В связи с изложенным, учитывая
указанные обстоятельства, должностным лицом административного органа
установлен факт нарушения процедуры проведения публичных торгов,
выразившийся в выборе электронной торговой площадки не из перечня,
утвержденного Правительством Российской Федерации, что исходя из диспозиции
части 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ образует самостоятельный состав
административного правонарушения Таким образом, административный штраф,
подлежащий взысканию, составляет 20 000,00 руб. Руководствуясь частью 10
статьи 7.32.4, статьями 4.1-4.2, 23.48, 29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать юридическое лицо - ООО «Автомарш» (ИНН 7727276205, КПП 772701001,
ОГРН 5157746136796, зарегистрировано по адресу: г. Москва, Чечерский пр., д. 24,
пом. 1, комн. 1, дата регистрации: 04.12.2015) виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч. 10 ст. 7.32.4 КоАП РФ. 2. Назначить юридическому лицу — ООО «Автомарш»
административное наказание в виде административного штрафа в размере 20
000 (Двадцать тысяч) руб. 00 копеек. В соответствии с ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен
лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со
дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии со
ст. 160.1 Бюджетного кодекса денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд субъекта Российской
Федерации оплачиваются по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 7706096339
КПП 770101001 УФК по г. Москве (Московского УФАС России, л/с 0473132489)
ОКТМО 45375000 Банк получателя:ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г.МОСКВЕ г.
Москва Номер банковского счета 40102810545370000003 Номер казначейского
счета 03100643000000017300 БИК 004525988 КБК: 161 1 16 01071 019 000140 УИН:
16100500000000971563 Назначение платежа: Административный штраф по делу №
077/04/7.32.4-8696/2021 об административном правонарушении В соответствии с ч.
5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 настоящей ст.,
судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение
трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о
его неуплате судебному приставуисполнителю для исполнения в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством. Документы,
подтверждающие уплату штрафа, необходимо направить по электронной почте
или факсу. В назначении платежа необходимо указать номер постановления о
наложении штрафа. В случае невозможности индентифицировать платеж или при
отсутствии сведений у Московского УФАС России о своевременной оплате
штрафа Московское УФАС России обязано передать постановление для
принудительного исполнения в ФССП России. В соответствии с ч. 1 ст. 30.1 и ч. 1 ст.
30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу,
в районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии

постановления. Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя <...>